
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTEI SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

N.338 del 21/05/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  RCT/O  –  ALL  RISKS
PER  IL  PERIODO  DAL  01/07/2019  AL  30/06/2022.  CIG.  7894852DF5,
7894879440. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.   

L’anno duemiladiciannove, addì ventuno del mese di Maggio, nel Palazzo
Comunale il DirigenteI SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIODr.
Gerlando Luigi RUSSO adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 338 DEL 21/05/2019             

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  RCT/O  –  ALL  RISKS
PER  IL  PERIODO  DAL  01/07/2019  AL  30/06/2022.  CIG.  7894852DF5,
7894879440. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

IL DIRIGENTEI SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Visti:

 L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018 e n. 4 del 22/02/2019, con cui
sono  stati  conferiti  gli  incarichi  dirigenziali  attribuendo  al  dirigente  Dr.
Gerlando  Luigi  RUSSO  la  direzione  del  settore  I  SETTORE  -
AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  nel  cui  ambito  è  inserito  l’ufficioI
SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO   ;

 La  deliberazione della G.C. n. 21 del 19/02/2019 e s.m.i. con cui è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2019,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio I SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO .

 

Visto che:

- con determinazione n. 285 del 03/05/2019 è stata adottata determina a contrarre, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 del D. lgs n. 50/2016 e
s.m.i.;

- l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato e/o affisso:

·         all’Albo Pretorio del Comune di Orbassano dal 12/04/2019 al 26/04/2019;

·         sul sito internet del comune di Orbassano: www.comune.orbassano.to.it dal
12/04/2019;

- sono pervenute entro il termine delle ore 12.00 del 29/04/2019 n. 7 manifestazioni di interesse
mediante PEC registrate al  protocollo dell’Ente ai  numeri  13069, 13514, 13699, 14001, 14036,
14123, 14141/2019;

-  le  imprese  che  hanno  manifestato  interesse  ed  in  possesso  dei  requisiti  prescritti,  come
individuate  nel  verbale  di  esito  manifestazione  di  interesse  del  30/04/2019,  sono  state
successivamente invitate a presentare offerta;

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 20/05/2019 alle ore 12,00;



- entro il termine utile del 20/05/2019 alle ore 12,00 sono pervenute, mediante PEC, n. 3 istanze di
ammissione, che risultano essere state presentate dalle seguenti imprese:
1) prot. 16219 del 17/05/2019: Vittoria Assicurazioni S.p.A.;
2) prot. 16356 del 20/05/2019: UnipoSai Assicurazioni S.p.A.;
3) prot. 16357 del 20/05/2019: Generali Italia S.p.A.;

- in data 21/05/2019, il seggio di gara si è riunito in seduta pubblica ed ha proceduto alla verifica
della  documentazione  amministrativa  contenuta  nella  cartella  “A  “ed  alla  conseguente
ammissione dei candidati alla gara;

Considerato che l’art. 77, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevedono che:
“1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi
di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle
offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto.
2.  La  commissione  è  costituita  da  un  numero  dispari  di  commissari,  non  superiore  a  cinque,
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.
3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78
e, nel caso di procedure di aggiudicazione svolte da CONSIP S.p.a, INVITALIA - Agenzia nazionale
per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.a. e dai soggetti aggregatori regionali
di cui all'articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, tra gli  esperti  iscritti  nell'apposita sezione speciale dell'Albo,  non
appartenenti alla stessa stazione appaltante e, solo se non disponibili in numero sufficiente, anche
tra gli  esperti  della sezione speciale che prestano servizio presso la stessa stazione appaltante
ovvero, se il numero risulti ancora insufficiente, ricorrendo anche agli altri esperti iscritti all'Albo al
di fuori della sezione speciale. Essi sono individuati  dalle stazioni appaltanti  mediante pubblico
sorteggio da una lista di candidati costituita da un numero di nominativi almeno doppio rispetto a
quello dei componenti da nominare e comunque nel rispetto del principio di rotazione. Tale lista è
comunicata dall'ANAC alla stazione appaltante, entro cinque giorni dalla richiesta della stazione
appaltante.  La  stazione  appaltante  può,  in  caso  di  affidamento  di  contratti  per  i  servizi  e  le
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un
milione  di  euro  o  per  quelli  che  non  presentano  particolare  complessità,  nominare  alcuni
componenti  interni  alla  stazione  appaltante,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  escluso  il
Presidente.  Sono  considerate  di  non  particolare  complessità  le  procedure  svolte  attraverso
piattaforme  telematiche  di  negoziazione  ai  sensi  dell'articolo  58.  In  caso  di  affidamento  di
contratti  per  i  servizi  e  le  forniture  di  elevato  contenuto  scientifico tecnologico  o  innovativo,
effettuati nell'ambito di attività di ricerca e sviluppo, l'ANAC, previa richiesta e confronto con la
stazione appaltante sulla specificità dei profili,  può selezionare i componenti delle commissioni
giudicatrici anche tra gli esperti interni alla medesima stazione appaltante.”
Dato atto che, alla data odierna non risulta ancora operativo l’Albo istituito presso l’Anac di cui
all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e pertanto si applica l’art. 216, comma 12 dello stesso D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. che prevede che:
“12. Fino alla  adozione della  disciplina in materia  di  iscrizione all'Albo di  cui  all'articolo 78,  la
commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad
effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante. ..omissis….”
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 10/10/2017 con la quale sono stati definiti
i  criteri  per  l’individuazione  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici  nelle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici di cui agli artt. 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il criterio



dell'offerta economicamente più vantaggiosa, in attesa dell’istituzione presso l’ANAC dell’Albo dei
componenti delle commissioni giudicatrici;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi del
sopracitato art. 77 del D. LGs. 50/2016 e s.m.i. per la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico  ed  economico,  limitatamente  ai  lotti  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa (LOTTO 1 E 2), nel modo seguente:
-  in  qualità  di  Commissari,  la  Dr.ssa  Paola  Portigliatti  Pomeri  e  la  Rag.  Costanza  Coppola,
dipendenti del Comune di Orbassano;
- in qualità di Segretario verbalizzante il Rag. Gian Michele Barone, dipendente del Comune di
Orbassano;
dando  atto  che  il  Presidente  della  Commissione  è  il  Dott.  Gerlando  Luigi  Russo,  Segretario
Generale.

Viste le autocertificazioni sottoscritte ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dai sopra
citati  dipendenti,  prot.  del  21/05/2019,  depositate  agli  atti,  e  considerato  che  nulla  osta  alla
nomina;

D E T E R M I N A

1)  per  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa  che  qui  si  intendono integralmente  riportate,  di
nominare  la  commissione  giudicatrice,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  per  la
valutazione delle offerte tecniche ed economiche, per l'affidamento dei servizi assicurativi RCT/O –
ALL  RISKS  per il  periodo dal  01/07/2019 al  30/06/2022,  CIG.  7894852DF5,  7894879440 -   da
esperirsi  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  vantaggiosa,  nel  modo
seguente:

- in qualità di Commissari, la Dr.ssa Paola Portigliatti Pomeri e la Rag. Costanza Coppola,
dipendenti del Comune di Orbassano;

- in qualità di segretario verbalizzante il Rag. Gian Michele Barone, dipendente del Comune
di Orbassano;
dando  atto  che  il  Presidente  della  Commissione  è  il  Dott.  Gerlando  Luigi  Russo,  Segretario
Generale.

2) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse e cause ostative alla nomina, come risulta
dalle autocertificazioni, sottoscritte ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dai sopra citati
dipendenti, indicate in premessa;

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Paolo Bauducco - Responsabile U.O.
Contabile del Comune di Orbassano;

4) di dare atto che non è riconosciuto ai componenti della detta commissione alcun compenso economico
in quanto tutti dipendenti del Comune di Orbassano.

 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile dalla data di adozione
del presente atto.

Orbassano, lì 21/05/2019



IL DIRIGENTEI SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

    Dr. Gerlando Luigi RUSSO  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì    

 Il Segretario Generale

   

   

   

   


	

	unnamed0: Off
	unnamed1: Off


